

Objeto: Pavimentação no município de Palmares-PE
Local: Engenho Bom Destino - Palmares/PE
Encargos Sociais: Sem Desoneração
BDI Serviços: 21,57%
BDI Mat. e Equip.: 15,28%
TABELAS: SINAPI - DEZ/2024 - SICRO - DNIT OUTUBRO/24

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO							
	Código	Fonte	Serviço	Unidade		Valor Unitário	
	CPU 001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	1,00		R\$ 15.297,38
A	Código	Fonte	A - Equipamentos				
B	Código	Fonte	B - Mão de Obra				
	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,0000	120,80	R\$ 4.832,00
	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000	4.146,95	R\$ 4.146,95
	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000	6.318,43	R\$ 6.318,43
C	Código	Fonte	C - Materiais				
D	Código	Fonte	D - Composições Auxiliares				
F	Código	Fonte	F - Transporte				
Custo Unitário Total do Serviço							R\$ 15.297,38
OBSERVAÇÕES:							
	Código	Fonte	Serviço	Unidade		Valor Unitário	
	CPU 002	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (CONFORME COMPOSIÇÃO ORSE 51 - JAN/2022)	M2	1,00		R\$ 515,83
A	Código	Fonte	A - Equipamentos				
B	Código	Fonte	B - Mão de Obra				
	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	26,12	R\$ 26,12
	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	21,05	R\$ 42,10
C	Código	Fonte	C - Materiais				
	4512	SINAPI-I	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000	2,58	R\$ 2,58
	4491	SINAPI-I	PONTLETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000	10,66	R\$ 42,64
	4813	SINAPI-I	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000	400,00	R\$ 400,00
	5075	SINAPI-I	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1500	15,97	R\$ 2,39
D	Código	Fonte	D - Composições Auxiliares				
F	Código	Fonte	F - Transporte				
Custo Unitário Total do Serviço							R\$ 515,83
OBSERVAÇÕES: ITEM BASEADO NO ORSE CÓDIGO 51							
	Código	Fonte	Serviço	Unidade		Valor Unitário	
	CPU 003	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UD	1,00		R\$ 141,74
A	Código	Fonte	A - Equipamentos				
B	Código	Fonte	B - Mão de Obra				
	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	21,05	R\$ 8,42
C	Código	Fonte	C - Materiais				
	11950	SINAPI-I	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	4,0000	0,33	R\$ 1,32
	13521	SINAPI-I	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	1,0000	132,00	R\$ 132,00
D	Código	Fonte	D - Composições Auxiliares				
F	Código	Fonte	F - Transporte				
Custo Unitário Total do Serviço							R\$ 141,74
OBSERVAÇÕES:							
	Código	Fonte	Serviço	Unidade		Valor Unitário	
	CPU 004	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M3	1,00		R\$ 43,53
A	Código	Fonte	A - Equipamentos				
B	Código	Fonte	B - Mão de Obra				
	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4540	26,50	R\$ 12,03
	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4540	21,05	R\$ 9,55

Objeto: Pavimentação no município de Palmares-PE

Local: Engenho Bom Destino - Palmares/PE

Encargos Sociais: Sem Desoneração

BDI Serviços: 21,57%

BDI Mat. e Equip.: 15,28%

TABELAS: SINAPI - DEZ/2024 - SICRO - DNIT OUTUBRO/24

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

C	Código	Fonte	C - Materiais				
	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0370	475,89	R\$ 17,60
	6189	SINAPI-I	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,0830	27,94	R\$ 2,31
	4517	SINAPI-I	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2000	3,73	R\$ 0,74
	370	SINAPI-I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0100	130,00	R\$ 1,30
D	Código	Fonte	D - Composições Auxiliares				
F	Código	Fonte	F - Transporte				
Custo Unitário Total do Serviço							R\$ 43,53

OBSERVAÇÕES:

	Código	Fonte	Serviço	Unidade			Valor Unitário
	CPU 005	Próprio	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	1,00		R\$ 721,15
A	Código	Fonte	A - Equipamentos				
B	Código	Fonte	B - Mão de Obra				
C	Código	Fonte	C - Materiais				
	3080	SINAPI-I	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	CJ	0,1931	70,45	R\$ 13,60
	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	3,7181	13,11	R\$ 48,74
	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	0,1931	323,73	R\$ 62,51
	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	0,2124	11,23	R\$ 2,38
	91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	M	0,4730	4,19	R\$ 1,98
	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,1931	9,03	R\$ 1,74
	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,2124	10,02	R\$ 2,12
	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,4826	12,88	R\$ 6,21
	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,6755	3,01	R\$ 2,03
	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	0,0662	47,95	R\$ 3,17
	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1,7192	23,41	R\$ 40,24
	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	0,0404	83,26	R\$ 3,36
	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1,7192	57,91	R\$ 99,55
	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	0,0662	688,49	R\$ 45,57
	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	0,0093	18,69	R\$ 0,17
	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,5110	36,01	R\$ 54,41

Objeto: Pavimentação no município de Palmares-PE
Local: Engenho Bom Destino - Palmares/PE
Encargos Sociais: Sem Desoneração
BDI Serviços: 21,57%
BDI Mat. e Equip.: 15,28%
TABELAS: SINAPI - DEZ/2024 - SICRO - DNIT OUTUBRO/24

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO							
	95805	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	0,1325	27,18	R\$ 3,60
	4815671	SICRO	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	0,0106	R\$ 17,26	R\$ 0,18
	3780	SINAPI-I	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	UN	0,0662	102,90	R\$ 6,81
	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,5136	94,52	R\$ 48,54
	98441	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	0,5911	94,52	R\$ 55,87
	98445	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,8023	111,58	R\$ 89,52
	98446	SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	M2	0,6255	142,38	R\$ 89,05
	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,0417	954,45	R\$ 39,80
D	Código	Fonte	D - Composições Auxiliares				
F	Código	Fonte	F - Transporte				

Custo Unitário Total do ServiçoR\$ 721,15

OBSERVAÇÕES: REFERÊNCIA ITEM 93584 SINAPI

Palmares, Janeiro de 2025

gov.br

Documento assinado digitalmente

PEDRO PAULO DA SILVA FONSECA

Data: 28/01/2025 15:27:39-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PEDRO PAULO DA SILVA FONSECA

ENG.º CIVIL - CREA CREA 160283471-7 RNP